
１．これまでの降水状況について

※　連続干天日数は、農業用水の有効雨量に算入しない日雨量５ｍｍ未満の連続日数をいう｡

２．県内主要ダムの貯水状況
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　※貯水量は午前9時現在値である｡「傾向」は前回貯水量に対する現在貯水量の変化を示したもの。→：±5.0％、↑：+5.1％以上、↓：-5.1％以上
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農業用水の状況について　（令和７年５月１５日現在）
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②（千m3)

宮 城 県 農 政 部

2025.5.15まで

平年貯水量
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◆令和７年５月１５日仙台管区気象台発表の東北地方の１か月予報（令和７年５月１７日～令和７年６月１６日）によると、
   天気は数日の周期で変わり、降水量はほぼ平年並の見込みです。
　　・向こう１か月降水量確率　　 『少ない：３０％、平年並：３０％、多い：４０％』
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◆県内の主要ダム１７か所の５月１５日時点の平均貯水率は９１．２％（前回５月７日調査：９２．６％）で、平年比は１０１．９％となってい
ます。
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３．県内主要ため池の貯水状況

2025.5.15現在
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孫沢溜池

釜谷溜池

牛野ダム

愛子ダム

嘉太神ダム

川原子ダム

　　　　　　　※貯水量は午前９時現在値である｡「傾向」は前回貯水量に対する現在貯水量の変化をしたもの。→：±5.0％、↑：+5.1％以上、↓：-5.1％以上

　　　　　　　※例年は、１０か所のため池で観測していますが、工事等を実施している１か所（内町溜池）を除いています。

４．仙台観測所の月別降水量と降雪量

（表－３）降水量 2025.5.15まで （表－４）降雪量 2025.4.1まで

１　月 27.0 82.5 －
２　月 7.0 39.0 0.0%
３　月 66.0 104.5 57.1%
４  月 89.5 100.5 72.2%
５　月 104.5 82.0 45.5%
６　月 93.0 0.0%
７　月 130.0 50.0%
８　月 127.0 　　　　　　　　　※アメダスデータによる。

９　月 140.0

１０　月 82.0

１１　月 43.5

１２　月 3.5

合　計 294.0 1,028 1,239
　※アメダスデータによる。 ※（）内は５月１５日までの合計値

５．主要ダム近傍の積雪深（1月～3月） ６．主要河川の河川水位

（表－５）ダム近傍の積雪深 【今回更新なし】 2025.3.31まで （表－６）主要河川の河川水位 2025.5.15現在

2/3 3/3 3/31 1/1 2/1
栗駒ダム 玉山 13.0 0.0 0.0 15.1 17.5 0.77 0.94

荒砥沢ダム 耕英 158.0 200.0 35.0 64.2 118.4 1.89 1.65
花山ダム 花山 4.0 0.0 0.0 16.8 22.6 1.83 1.77
菅生ダム 築館 0.0 0.0 0.0 2.2 1.9 2.71 2.64
鳴子ダム 鳴子 63.0 79.0 4.0 41.1 68.3 1.04 0.85
漆沢ダム 漆沢 59.0 109.0 1.0 59.7 94.1 0.74 0.48
南川ダム 嘉太神 57.0 63.0 0.0 46.7 64.8 1.18 0.97
大倉ダム 作並 50.0 57.0 0.0 29.3 50.1 0.00 0.00
釜房ダム 川崎 0.0 0.0 0.0 5.7 9.7 -0.94 -1.06

七ヶ宿ダム 関 10.0 15.0 0.0 20.2 44.7 3.82 3.64
41.4 52.3 4.0 30.1 49.2 8.12 8.07

　　　　　　　　　　※積雪深は、当該ダム近傍の道路観測点データ（道路課HP）である。 15.18 15.07
　　　　　　　　　

（表－７）県内各河川施設の取水状況 2025.5.15現在

北上川
旧北上川
三迫川
迫川
迫川

江合川
江合川
江合川
鳴瀬川
鳴瀬川
鳴瀬川
吉田川
吉田川
広瀬川
名取川
白石川

阿武隈川
１７施設　計
※取水割合は，午前９時（現在）の取水量を基に（現在の取水量/現在の水利権水量）算出したものである。
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◆主要河川の１７取水施設の取水割合は８５．４％となっています。

取水施設名
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15.31
－
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７．県内各河川施設の取水状況について

水利権水量（ｍ3/S)

白石川

舘矢間

河川名
普通期

船岡大橋

七北田川

広瀬川

62.4%6.4
名取橋

広瀬橋

名取川

0.0%
0.0%

30.5１０か所平均値 37.1

0.0
2.0

26.6
2.10.0 0.5

42.0

－

34.8
37.9 岩切

吉田川

0.0%1.0

0.0%

－
－

25.0%71.5

0.0%

51.0

0.0

4.0
70.1
0.2

16.2%
0.7

観測地点

(100.0%)

3/31現在3/313/1
平均比

積雪深(ｃｍ)

R7

◆主要ダム近傍（１０か所）の積雪深を比較すると、令和７年３月３１日
　時点の積雪深さは４．０cmで、過去１０年の平均値を下回っています。
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◆県内のため池は約５，４００か所で、主要なため池９か所の５月１５日平均貯水率は９３．７％（前回５月７日調査：９５．７％）、
　 平年比は、１１７．５％（前回５月７日調査：１１０．６％）です。
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９　施設　　計
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(cm)

5,287.1

719.0

84.4%

→128.3%吉田川（  －  ）
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１１月(前年)

184.0
685.0
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94.8%

◆仙台観測所における令和７年５月１５日までの今年の累計降水量は、平年比１００．０％となっています。
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河川名
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５／１５５／７

◆主要河川の河川水位は、前回に比べ全ての地点
　 で減少傾向となっています。

－

R7年(m)

観測地点

旧迫川

和渕

渇水年等 (m)

H6/
8/181/6

30.0
47.0

1.22
0.6

3.0

1.0
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0.80

-0.625.0
1.63

0.40
0.31
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※観測値は当該日毎時刻の最低値データである。


